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Anotace

NOVÁK, Aleš. Prevence rizikového chování v dopravě u dětí základních škol v regionu

Orlickoústecka. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. s. 77. Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou prevence rizikového chování

v dopravě u dětí základních škol v regionu Orlickoústecka. V teoretické části práce jsou

popsány klíčové pojmy týkající se prevence a rizikového chování v dopravě. Další

kapitola obsahuje informace o dopravní výchově, která k této problematice

neodmyslitelně patří. Cílem bakalářské práce je zmapování výuky dopravní výchovy na

základních školách v regionu Orlickoústecka. Empirická část práce se zaměřuje na

zjištění úrovně vzdělání dětí ve věku 10 let v oblasti dopravní výchovy. Dalším

sledovaným faktorem bylo zjistit, nejčastější rizika v oblasti dopravy u dětí základních

škol jako možnou příčinu dopravních nehod.
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among 10-year-old children. Another monitored factor was to find out the most

common traffic-related risks among primary school children as a possible cause of

traffic accidents.
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ÚVOD

Doprava neodmyslitelně patří k našemu každodennímu životu, je jeho součástí. Sotva se

malé dítě naučí první krůčky, je vedeno k dosažení dalších cílů v podobě jízdy na

koloběžce, kole, kolečkových bruslích a později v dospělosti na to spontánně naváže

snahou o získání řidičského oprávnění. S uměním ovládat jakýkoliv dopravní prostředek

by měla ruku v ruce jít i schopnost umět pravidla silničního provozu a především se jimi

řídit. Dokázat se orientovat v problematice pohybu na pozemních komunikacích, znát

její rizika a být schopen je jednoho dne předat i svým vlastním potomkům.

Cílem práce je zmapovat prevenci rizikového chování v dopravě u dětí základních škol

v regionu Orlickoústecka. První část práce se zaměřuje na samotné rizikové chování

v dopravě, tedy jevu, který předchází následkům dopravních nehod. V návaznosti na

předcházející kapitolu jsou v práci popsány také jednotlivé typy prevence rizikového

chování. Poslední kapitola teoretické části práce se věnuje dopravní výchově včetně

vymezení dítěte jako účastníka provozu na pozemních komunikacích.

Současný trend v seznamování dětí s dopravní výchovou ve školách, i za vydatné

pomoci různých poskytovatelů prevence z oblasti dopravy, je v České republice na

poměrně dobré úrovni. Větší pozornost by měla být zaměřena na rozšiřování této osvěty

mezi rodinné příslušníky, kteří nemalou měrou přispívají svým pozitivním působením

na rozvoj těchto dovedností u našich nejmenších a také nejzranitelnějších.

Bezesporu největším společným cílem by měla být snaha o přispění k bezpečnosti dětí

v silničním provozu. Předejít dopravním nehodám, které mohou být způsobeny ať už

z nedbalosti, roztržitosti nebo mohou pramenit z neznalosti dopravních předpisů,

přičemž při nich může dojít k hmotným škodám a zejména následkům na životě

a zdraví. V silniční dopravě stačí malý okamžik, který může změnit život jednotlivce

nebo celé rodiny, a proto je důležité získat již od mládí správné návyky chování a umět

se tak dobře rozhodnout.
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1 RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ V DOPRAVĚ

V dnešní době, kdy dochází k neustálému nárůstu motorismu, je znalost pravidel

provozu na pozemních komunikacích, ale i vhodné chování všech účastníků dopravy,

nutností k přežití. Správným působením na jedince je možné předcházet mnohým

dopravním nehodám a zejména následkům na životě a zdraví. Jak už bylo řečeno, velmi

důležité je vhodné chování na komunikacích, pokud možno s úctou a rozmyslem, tak

abychom co nejvíce snížily možná rizika. Samotné rizikové chování v dopravě je termín

používaný a definovaný v dokumentech Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky (dále jen MŠMT). Je zde charakterizováno: „Jako takové jednání, které

vede v rámci dopravního kontextu k dopravním kolizím a následně k úrazům nebo

úmrtím.“ (Límová, 2006, s. 5, Příloha 2 Rizikové chování v dopravě, © 2013-2019,

online).

V dokumentech MŠMT je uvedeno i následné dělení do několika skupin, protože na

rizikové chování v dopravě je možné nahlížet hned z několika úhlů.

První dělení je podle zájmové skupiny na motorizované a nemotorizované účastníky

silničního provozu, přesněji na:

 chodec

 cyklista

 cyklista ve městském prostředí

 cestující hromadnou dopravou

 spolujezdec v motorovém vozidle

 řidič mopedu nebo motocyklu do objemu 50 cm3

Druhé dělení je podle věku dětí na:

 1. stupeň základní školy (1. - 5. třída)

 2. stupeň základní školy (6. - 9. třída)

 střední škola (odborné učiliště)

Dopravní výchova na 1. stupni základních škol navazuje na dopravní výchovu

realizovanou v předškolních zařízeních a zpravidla trvá až do prvního ročníku středních

škol, výjimkou mohou být střední školy se zaměřením na dopravu.
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Třetí dělení je vymezeno typem rizikového chování, které se dělí na:

 rizikové chování způsobené vlivem návykových látek (alkohol, omamné

a psychotropní látky)

 rizikové chování způsobené neznalostí dopravních předpisů

 rizikové chování způsobené osobnostními faktory (agresivita, přeceňování svých

schopností, atd.)

Podle této metodiky MŠMT byl pro empirickou část této bakalářské práce stanoven

zkoumaný okruh dětí, na které bylo nahlíženo jako na účastníky silničního provozu,

přesněji jako na chodce, cyklistu a spolujedoucího v motorovém vozidle. Dle druhého

dělení byl výzkum orientován na děti ve věku 10 let, navštěvující 1. stupeň základní

školy (5. třída). Tento věk není nikterak náhodný, jedná se o přelom mezi prvním

a druhým stupněm základní školy, kdy by již žáci měli mít nějaké povědomí o dopravní

výchově a pravidlech silničního provozu. Z pohledu zákona je věk 10 let také hranicí,

kdy již může dítě samostatně jezdit na jízdním kole po pozemních komunikacích. Podle

třetího dělení, které vymezuje typ rizikového chování, se jedná o rizikové chování

zapříčiněno neznalostí dopravních předpisů (Příloha 2 Rizikové chování v dopravě,

© 2013-2019, online).

1.1 Subjekty působící na jedince

Zásadní vliv na budoucí chování jedince (nejen v dopravě) má zejména rodina, škola,

vrstevnické skupiny a masmédia. K této problematice se váží dva pojmy, prvním z nich

je socializace a tím druhým je výchova.

Socializaci vymezuje Pedagogický slovník jako: „Celoživotní proces, v jehož průběhu si

jedinec osvojuje specifiky lidské formy chování, jednání, jazyk, poznatky, hodnoty,

kulturu a začleňuje se tak do společnosti.“ (Průcha a kol., 2003, s. 216). Kraus

konstatuje, že socializace se účastní různí činitelé. Na jedné straně se jedná o genotyp

a vrozené dispozice, tedy soubor vlastností, které jedinec získává už při početí

a následně v prenatálním období. Na druhé straně to je výchova a prostředí, které na

jedince působí. Kombinací všech těchto činitelů vzniká fenotyp, tedy soubor znaků,

kterými se jedinec projevuje (Kraus, 2008, s. 64).
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Výchovou pak rozumíme: “Proces záměrného působení na osobnost člověka s cílem

dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji.“ (Průcha a kol., 2003, s. 277). I když je v této

definici uvedeno záměrné působení, obecně vzato může například rodič na své dítě

nezáměrně a nevědomky působit a tím jej vychovávat, ať už v pozitivním nebo

negativním smyslu. Rodič je vždy vzorem pro své dítě, a proto by jeho chování mělo

být odpovědné a příkladné.

Dále si podrobněji představíme jednotlivé subjekty a to jakým způsobem mohou

ovlivňovat chování dítěte, tedy žáka základní školy v prostředí dopravy.

Rodina

Je nenahraditelnou sociální institucí, jejímž účelem je poskytovat bezpečné a stabilní

prostředí pro sdílení, reprodukci a produkci života lidí. Sama rodina plní hned několik

důležitých funkcí a to biologicko-reprodukční (zajišťuje rození nových jedinců),

sociálně-ekonomickou (rodič vydělává peníze a finančně tím zajišťuje rodinu),

ochrannou (zajištění biologických, hygienických a zdravotních potřeb), rekreačně-

relaxační a zábavnou (zábava o odpočinek pro členy rodiny), emocionální (zásadní


[…]


17. Jedete s kamarádem na jízdních kolech po komunikaci, jak pojedete?
d) za sebou
e) vedle sebe
f) je to jedno

18. Je ti 9 let, můžeš jet po komunikaci (mimo chodník) samostatně?
a) ano, smím
b) ano, ale jen za nesnížené viditelnosti
c) ne, nesmím

19. Potkáš kamaráda na jízdním kole a on ti nabídne, že tě sveze. Pojedeš?
a) ano, svezu se s ním (na tyči, na nosiči)
b) ano, ale jenom pokud pojede po chodníku
c) ne, nesvezu se s ním

20. Kamarád ti půjčí jízdní kolo, na kterém nefunguje zadní brzda, pojedeš na
něm?
a. na takovém kole nepojedu
b. na takovém kole pojedu jen po chodníku
c. jedna funkční brzda na kole stačí

21. Je noc a ty se vracíš na jízdním kole z výletu, zapomněl sis ale doma přední
světlo.
a. na takovém kole nepojedu
b. na takovém kole pojedu jen po chodníku, kde svítí veřejné osvětlení
c. stačí, když mám zadní světlo

22. Jedete s kamarádem na jízdních kolech, kamarád náhle přepadne přes
řídítka, uhodí se do hlavy, ze které mu začne téct krev, co by jsi udělal/a
jako první?
a. utekl/a bych
b. zavolal/a bych pomoc
c. pomohl/a bych mu nasednou na kolo a dojet domů

23. Řidič u této dopravní značky:
d) musí zastavit a dát přednost v

jedoucím po hlavní pozemní komunikaci
e) musí dát přednost v

po hlavní pozemní komunikaci
f) nemusí zastavit, má přednost v

24. Řidič u této dopravní značky:
d) musí dát přednost v

po hlavní pozemní komunikaci
e) musí zastavit a dát přednost v

jedoucím po hlavní pozemní komunikaci
f) nemusí zastavit, má přednost v

25. Urči, v jakém pořadí projedou jednotlivá vozidla křižovatkou:
d) 1. modré osobní vozidlo, 2. cyklista, 3. fialové nákladní vozidlo
e) 1. cyklista, 2. fialové nákladní vozidlo, 3. modré oso
f) 1. fialové nákladní vozidlo, 2. cyklista, 3. modré osobní vozidlo

26. Cyklista:

d) dává přednost v
e) dává přednost v
f) má přednost v

Řidič u této dopravní značky:
musí zastavit a dát přednost v jízdě vozidlům
jedoucím po hlavní pozemní komunikaci

řednost v jízdě vozidlům jedoucím
po hlavní pozemní komunikaci
nemusí zastavit, má přednost v jízdě

Řidič u této dopravní značky:
musí dát přednost v jízdě vozidlům jedoucím
po hlavní pozemní komunikaci
musí zastavit a dát přednost v jízdě vozidlům

doucím po hlavní pozemní komunikaci
nemusí zastavit, má přednost v jízdě

jakém pořadí projedou jednotlivá vozidla křižovatkou:
1. modré osobní vozidlo, 2. cyklista, 3. fialové nákladní vozidlo
1. cyklista, 2. fialové nákladní vozidlo, 3. modré osobní vozidlo
1. fialové nákladní vozidlo, 2. cyklista, 3. modré osobní vozidlo

dává přednost v jízdě všem vozidlům v křižovatce
dává přednost v jízdě pouze modrému osobnímu vozidlu
má přednost v jízdě před modrým osobním vozidlem

jakém pořadí projedou jednotlivá vozidla křižovatkou:
1. modré osobní vozidlo, 2. cyklista, 3. fialové nákladní vozidlo

bní vozidlo
1. fialové nákladní vozidlo, 2. cyklista, 3. modré osobní vozidlo

Příloha C

Pracovní list

Tento pracovní list byl vytvořen jako didaktická pomůcka, která vznikla na základě
nejčastějších špatných odpovědí v dotazníkovém šetření a má sloužit pro fixaci
získaných vědomostí.

I. Doplň tajenku: „Na pozemních komunikacích na sebe _______ _______!“

↓

1. Komunikaci přecházej vždy po _____ pro chodce.

2. Co bys měl vždy použít při jízdě v motorovém vozidle?

3. Na pozemních komunikacích, kde není chodník nebo je neschůdný, se chodí _____.

4. Osoba pohybující se na kolečkových bruslích je _____.

5. Značka upravující přednost v jízdě je „_____ přednost v jízdě!“

6. Co bys měl vždy použít při jízdě na jízdním kole?

7. Pokud máš méně než 150 cm a 36 kg, musíš při jízdě v motorovém vozidle užít

_____.

8. Co musí být na jízdním kole vždy funkční?

9. Telefonní číslo 158 patří _____.

10. Na chodníku se chodí _____.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

II. Zakroužkuj jedno z možných slov, které patří do věty.

Obr. 3. křižovatka č. 2
(Křižovatky pro cyklisty, © 2019, online)

V této křižovatce je/není přednost v jízdě upravena dopravními značkami. Proto zde
platí/neplatí přednost zprava. Cyklista v modré bundě projede křižovatkou jako
první/druhý/třetí. Cyklistka v červené bundě mu musí/nemusí dát přednost v jízdě.
Řidič červeného vozidla musí/nemusí dát přednost v jízdě cyklistce v červené bundě,
protože jí má po pravé straně.

Obr. 4. Křižovatka č. 4
(Křižovatky pro cyklisty, © 2019, online)

V této křižovatce je/není přednost v jízdě upravena dopravními značkami, a proto zde
platí/neplatí přednost zprava. Cyklista v modré bundě projede křižovatkou jako
první/druhý/třetí. Cyklista musí/nemusí dát vozidlům přednost v jízdě, protože má
před sebou dopravní značku „Dej přednost v jízdě!“/„Hlavní pozemní komunikace“.