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Téma práce: je velmi aktuální. Student uchopil téma ze svého pohledu jakožto
odborníka, který se profesně v oblasti prevence v dopravě pohybuje. Jeho
mnohaleté zkušenosti ukazují, že je potřeba stále pracovat na osvětě mezi dětmi

a využívat metod sociálně výchovného působení při dopravní výchově na
základní škole.

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter.
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je
pečlivá

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný, v případě pokračování v tématu bych
doporučil zaměřit se více na publikace pedagogicko-psychologického charakteru.
Citace v textu: přiměřená

Formální stránka práce:
- Práce má logickou strukturu.

- Kapitolu „Dopravní výchova“ bylo možné zařadit dříve.
- Charakter zkoumání je velmi silně orientován do problematiky dopravní

výchovy. Formálně jej vnímám jako dobře zpracované. Student využil

Nimierkovy taxonomie a snažil se hledat souvislosti mezi dopravní
výchovou a znalostmi dětí v této problematice.

- Z toho vychází i stanovení hypotéz – prosím studenta, aby rozvedl
souvislost stanovených hypotéz s prevencí RCH v dopravě.

- Jako možný námět k zamyšlení vidím ztotožnění dopravní výchovy

s prevencí rizikového v dopravě. Prosím studenta, aby toto rozvedl.
Námět pro diskusi u obhajoby:

- Na straně 15 vymezujete jednotlivé tyt prevence. Skutečně je možné
ztotožnit jednotlivé druhy prevence s kategoriemi, které jsou uvedené
v závorce?

- Jak vidíte využitelnost Vaší bakalářské práce v praxi?
Využitelnost pro praxi: Vysoká. Student může využitelnost své práce v praxi

přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl práce je v úvodu popsán více obecně, v empirické části je
specifikován ve vztahu k empirickému šetření. Cíl zkoumání byl naplněn, cíl

prezentovaný v úvodu v rámci rozsahu práce také.
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